est. — § 10. Si quis in honore ministerio publico sit, reus quidem postulatur, sed differtur¹⁸ ejus accusatio, et cautione judicio sistendi causa promittitur in finem honoris: et hoc ita Tiberius Caesar rescripsit.

59. *Idem*, lib. 15 Responsorum.

Vim¹⁹ passam mulierem, sententia praeisdia provinciae continebatur; in legem Julianam de adulteriis non commissores respondi, licet injuriam suam, protegenda pudicitia causa, confessum renunciari prohibuit. — § 1. Nupta quoque muliere, tametsi lenocinii²⁰ vir prior non postuletur: adulterii crimen contra adulterum ab extrario poterit inferri. — § 2. In matrimonio quoque defuncta uxore, vir jure adulterum inter reos recipi postulat. — § 3. Nupta prius, quam adulterum damnetur, adulterii non postulatur, si nuptias denunciatio²¹, vel ad domum mulieris missa non praecessit. — § 4. Mulierem ob latronum societatem exulare jussam, citra penam metum in matrimonio retineri posse respondi: quia non fuerat adulterii damnata. — § 5. Prescriptione quinque annorum crimen incesti conjunctum adulterio non excluditur. — § 6. Duos²² quidem adulterii, matrem et feminam, propter commune crimen, simul non iure, nec a viro postulari convenit. Cum tamen duobus denunciatum fuisset ab eo, qui postea desisteret volebat: abolitionem esse necessariam in utriusque personam respondi. — § 7. Incesti²³ commune crimen adversus duos simul intentari potest. — § 8. De servis questionem²⁴ in dominos incesti postulatos ita demum habendam respondi, si per adulterum incestum esse contractum dicatur.

40. PAULUS, lib. 19 Responsorum.

Quasitum est, an ea quam maritus adulterii crimine se accusaturum minatus est, nec quicquam egit vel iure mariti vel iure publico, nubere possit ei, quem in ea reum adulterii destinavit? Paulus respondit, nihil²⁵ impedit, quominus ei, quem suspectum maritus habuit, ea de qua queritur, nubere possit. — § 1. Item queritur, an idem maritus destituisse videatur, vel lenocinum commisso, qui eandem reduxit uxorem? Paulus respondit, eum, qui post crimen adulterii intentatum eandem uxorem redit, destituisse videri: et ideo ex eadem lege postea accusandi ei ius non superesse.

41. *Idem*, lib. 1 Sententiarum.

In crimen adulterii nulla danda dilatio²⁶ est: nisi ut personae exhibeantur, aut judex ex qualitate negotii motus, hoc causa cognita permiserit.

42. TRYPHONINUS, lib. 2 Disputationum.

Si is qui jus annulorum impetravit, adulterium commisit in patroni uxore, aut in patronum suum, aut in eis, eive, cuius libertus patris, aut matris, filii filiae fuit: an ut libertus puniri debeat? et si deprehensus sit in adulterio, an impune occidatur? Et magis probo, subiectum pena libertinorum: quoniam lege Julia de adulteriis coercendis ad tuenda matrimonia pro libertinis eos haberi placuit, et deteriore causam per istud beneficium patronorum haberi non oportet.

43. GAIUS, lib. 5, ad leg. 42 Tabularum.

Si ex lege repudium missum non sit, et ideo mulier adhuc nupta esse videatur: tamen si quis cum uxorem duxerit, adulter non erit; idque Salvius Julianus respondit: Quia adulterium [inquit] sine dolo malo non committitur: quoniam dicendum, ne is, qui sciret eam ex lege repudiata non esse, dolo malo committat.

44. PAPINIANUS, lib. 4 Responsorum.

Defuncta quoque sororu, gener incesti postulabatur, ut adulter²⁷ post mortem mulieris.

TIT. VI.

AD⁴ LEGEM JULIAM DE VI PUBLICA.

1. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

Lege Julia de vi publica tenetur, qui arma, tela domi sue, agrove, in villa praeter usum venationis, vel itineris, vel navigationis coegerit.

2. SCEVOLA, lib. 4 Regularum.

Exciptiuntur autem arma, qua quis promerit causa habuerit, hereditate ei obvenientur.

¹⁸ L. 12, in pr. supr. de accusat.; L. 45, supr. de judicis. — ¹⁹ L. 13, § 7, supr.; L. 10, in pr. inf. ad SC. Turpil.; L. 15, in fin. supr. h. t. — ²⁰ L. 1, § 10, vers. atquin idem infra de questione. — ²¹ L. 11, § 11, supr. h. t. — ²² L. 1, § 10, vers. atquin idem infra de questione. — ²³ L. 7, in fin. supr. eod. — ²⁴ L. 5, in fin. supr. eod. — ²⁵ L. 11, in fin. supr. eod.

Tir. VI. — 1. Lib. 9, C. 12, § 8, Inst. de publ. iudic. — 2. L. 11, C. h. t. — 3. L. 11, in

5. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

In eadem causa sunt, qui turbæ seditionis faciendæ consilium inierrint, servos² aut liberos homines in armis habuerint. — § 1. Eadem legi tenetur, qui pubes cum telo in publico fuerit. — § 2. In eadem causa sunt, qui pessimo exemplo convocatu, seditione villas³ expugnauerint, et cum telis et armis bona rapuerint. — § 3. Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid præter materiam. — § 4. Præterea punitur hujus legis pena, qui puerum⁴, vel foemina, vel quemquam per vim stupraverit. — § 5. Sed et qui [in] incendio cum gladio, aut telo rapiendo causa fuit, vel prohibidum dominum res suas servare, eadem pena tenetur. — § 6. Eadem legi tenetur, qui hominibus armatis possessorem domo agrovit suo, aut navi sua dejecerit, expugnaverit [concursum].

4. UPLIANUS, lib. 89, ad Edictum.

Utive id staret, homines commodaverit.

5. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

Qui cetero, converso, turba, seditione, incendium fecerit, quicunque hominem dolo malo incluserto⁵, obsederit: quicve fecerit, quominus sepe latur, quo magis funus diripiatur, distrahat: quicve per vim sibi aliquem obligaverit; nam eam obligationem lex rescindit. — § 1. Si de vi, et possessione, vel dominio queratur: ante⁶, cognoscendum de vi, quam de proprietate rei, D. Pius, τῷ κατῷ τὸν Θεοτάλαν, id est, universitati Thessalorum [grace] rescriptit; sed et decrevit, ut prius de vi queratur, quam de iure dominii, sive possessionis. — § 2. Qui vacantem mulierem rapuit, vel nuptam⁸, ultimo supplicio punitur: et si pater injuriam suam precibus exoratus remiserit, tamen extraneus sine⁹ quinquenni prescriptio reum postulare poterit: cum raptus crimen legisJulie de adulteris potestatam excedat.